
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Por meio deste ato substitui-se a publicação de protocolo número 
268475, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11 de janeiro 
de 2018.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2017/537978
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
Dispensa de Licitação nº 001/2018 – CPC – RC, fundamentada no 
art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Serviços de Manutenção do acesso à internet através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, Instalação 
e confi guração de um Servidor Firewall, Link de dados (Fibra 
e Rádio), Implantação de fi bra nas Unidades de Castanhal 
e Marabá, Ativação de link (Fibra), confi guração de switch, 
Manutenção de IP’s válidos através de NAT e Licença de uso de 
Sistemas Globais (SIAFEM E SIMAS)
Benefi ciário: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ/MF nº 
05.059.613/0001-18)
Valor: R$ 458.735,57 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil 
setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Vigência: 12 meses
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 08 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268906

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2017/454759)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 045/2017 – 
CPC, que tem objeto prestação de serviço de FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL E AQUISIÇÃO DE GARRAFÕES DE 20 LITROS, 
para atendimento das necessidades da Sede, URs e NA deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa T C MIRANDA 
COMÉRCIO VAREJISTA (CNPJ/MF nº 21.402.989/0001-30) 
pela oferta de R$ 18.925,00 (dezoito mil novecentos e vinte e 
cinco reais) para a prestação dos serviços listados no termo de 
referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 11 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 268805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 629/2017
OBJETIVO: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1 Perito Criminal
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/1 – Motorista
Origem:  MARABÁ-PA, Destino:  REDENÇÃO/PA.
DIÁRIA: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 19/01/2017 a 
23/01/2017.
Ordenador: Dr. José  Edmilson Lobato Júnior

PORTARIA N° 619/2017
OBJETIVO:  Participar da Operação Luz da Infância
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DAVI DE SOUZA SENA
MATRÍCULA: 5890179/1 - Perito Criminal
SERVIDOR: RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5894948 – Auxiliar Técnico de Perícias
Origem:  MARABÁ– PA, Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 3.5(três e meia) PERÍODO:  18/10/2017 a 21/10/2017.
Ordenador: Dr. José  Edmilson Lobato Júnior

PORTARIA N° 557/2017
OBJETIVO: Conduzir Veículo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MAIK NEVES DA CRUZ
MATRÍCULA: 5892890-1 – Motorista
Origem: ALTAMIRA- PA, Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 06/10/2017 a 08/10/2017
Ordenador: Dr. José  Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 268881

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECOMENDAÇÃO Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2018
Ementa: DISPÕE sobre a necessidade de observância pelos 
servidores desta Autarquia da Lei nº. 13.505 de 2017 que dispõe 
sobre o direito da mulher em situação de violência doméstica e 
familiar referente ao atendimento pericial.
A Corregedora no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso VIII do art. 5º-B da lei 6282 de 19 de 
janeiro de 2000:
Considerando o disposto na Lei nº. 13.505 de 08 de novembro 
de 2017 que acrescentou dispositivos a Lei nº. 11.340 de 07 de 
agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), dispondo sobre o direito da 
mulher em situação de violência doméstica e familiar conferindo 
atendimento pericial especializado, ininterrupto e prestado, 
preferencialmente, por servidores do sexo feminino;
Considerando o disposto no caput do Art. 10-A;
Resolve:
Art. 1º Recomendar que:
I – seja observada a disposição constante no caput do art. 10-A 
da Lei 13.505/2017 no que se refere ao atendimento pericial de 
mulheres em situação de violência doméstica, devendo ser este 
especializado, ininterrupto e preferencialmente, por servidores 
do sexo feminino.
Art. 2º Publique-se e encaminhe-se cópia desta Recomendação 
a todas as Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta 
Autarquia.
Art. 3º A presente recomendação entrará em vigor na data de 
sua publicação.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 268904

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2018-DG/CNP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de normalizar o acesso de 
servidores do DETRAN/PA ao Sistema Integrado de Planejamento 
– SIGPLAN/PA,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o acesso dos servidores abaixo relacionados, 
lotados nas Coordenadorias do Núcleo de Planejamento, de 
Controle Interno e de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, ao Sistema SIGPLAN/PA, com perfi l, conforme 
discriminado a seguir.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL

gleydson josé miranda da paixão
Analista de 

Administração e 
Finanças

54192298/2 Consulta e inserção 
de dados

mauricélia silva rodrigues carvalho
Analista de 

Administração e 
Finanças

54196945/3 Consulta e inserção 
de dados

roselya lima de amorim Assistente Técnico 3266354/1 Consulta e inserção 
de dados

marco antonio borges nascimento Gerente de 
Orçamento 57200757/2 Consulta e inserção 

de dados

tatianne brito lima
Analista de 

Administração e 
Finanças

57195467/1 Consulta e inserção 
de dados

mário diego rocha valente
Coordenador 
do Núcleo de 
Planejamento

57195478/1 Consulta

kleber bezerra salim Auxiliar de Trânsito 57175749/1 Consulta

Odinea Pereira dos Reis
Analista de 

Administração e 
Finanças

57193851/2 Consulta

Evandro Denis Machado Sampaio
Analista de 

Administração e 
Finanças

57176450/2 Consulta

REVOGAR A PORTARIA Nº 3142/2015-DG/CGP, DE 06 
DE NOVEMBRO DE 2015.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 037/2018-DG/CNP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 016/2018-DG/CGP, que autorizou 
o acesso dos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
Coordenadorias do Núcleo de Planejamento, de Controle Interno 
e de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento, ao 
Sistema SIGPLAN/PA, e revogou a Portaria 3142/2015-DG/CGP.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL

gleydson josé miranda da paixão Analista de Administração e 
Finanças 54192298/2 Consulta e inserção 

de dados

mauricélia silva rodrigues carvalho Analista de Administração e 
Finanças 54196945/3 Consulta e inserção 

de dados

roselya lima de amorim Assistente Técnico 3266354/1 Consulta e inserção 
de dados

marco antonio borges nascimento Gerente de Orçamento 57200757/2 Consulta e inserção 
de dados

mário diego rocha valente Coordenador do Núcleo de 
Planejamento 57195478/1 Consulta

kleber bezerra salim Auxiliar de Trânsito 57175749/1 Consulta

Odinea Pereira dos Reis Analista de Administração e 
Finanças 57193851/2 Consulta

Evandro Denis Machado Sampaio Analista de Administração e 
Finanças 57176450/2 Consulta

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 044/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0576/2017, 
de 27/10/2017, e demais despachos no Processo 2017/525916,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, da CIRETRAN 
“A” de Paragominas para a Gerência de Controle de Documento 
de Habilitação de Condutores da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 056/2018-DG/CGP, DE 11/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Portaria 3690/2017-DG/
CGP, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, e, a solicitação 
constante do Memº 1086/2017-DG/CNCIR, e demais despachos 
no Processo 2018/1774,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, da CIRETRAN “A” 
de Redenção, para desenvolver as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, obedecendo 
às diretrizes estabelecidas pela Portaria 3690/2017-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 055/2018-DG/CGP, DE 11/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Portaria 3690/2017-DG/
CGP, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, e, a solicitação 
constante do Memº 1086/2017-DG/CNCIR, e demais despachos 
no Processo 2018/1774,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SANDRO FÉLIX BRASIL, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205274/1, da CIRETRAN 
“B” de Santa Izabel do Pará, para desenvolver as atividades 


